1. Yûsuf Efendizâde (ö. 1167/1754)

Dedesine nispetle Yûsuf Efendizâde diye anılan Abdullah Hilmî’nin doğum

yeri ve tarihiyle ilgili muhtelif bilgiler vardır. Buna göre kendisinin 1674-1675 yılla-

rında Sultanahmet civarındaki Nakilbent ya da Amasya’da doğduğu zikredilir.6 Ba-

bası şeyhülkurrâ Muhammed Efendi (ö. 1130/1717), dedesi reîsülkurrâ Yûsuf

Efendi’dir.7 Ailesinin kıraat sahasındaki meşguliyetleri, muhtemelen Yûsuf Efen-

dizâde’nin gayretinin de bu alana yoğunlaşmasına neden olmuştur.8

Yûsuf Efendizâde, küçük yaştan itibaren ilim meclislerinde yetişmiş; Muham-

med b. Yûsuf b. Abdirrahmân, Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1722), Süleyman

Fâzıl b. Ahmed (ö. 1134/1722), Hocazâde Mehmed Enverî, Şeyh İlyas Sakızî (ö.

1118/1706), İbrahim b. Süleyman el-Bektâşî (ö. 1120/1708) ve Kara Halil (ö.

1123/1711) gibi devrinin önde gelen âlimlerinden ders almıştır.9 Yûsuf Efen-

dizâde’nin yetiştirmiş olduğu talebelerinden bazıları ise Müstakimzâde Süleyman

Sa’deddîn (ö. 1202/1787), Muhammed b. Sadık el-Erzincânî (ö. 1223/1808), Ben-

derli Ebûbekir Efendi (ö. ?) ve Râgıp Paşa’dır (ö. ?).10

Yûsuf Efendizâde, 1722 yılında Ali b. Süleyman el-Mansûrî’nin11 vefatı sonra-

sında Sultan Ahmed Camii şeyhülkurrâlığına tayin edilmiş, 1735-36 senesinde de

Saray-ı Hümâyun hocalığı görevinde bulunmuştur. Yûsuf Efendizâde’nin yapmış ol-

mayan kıraatler şâz olarak nitelendirilmiştir.24

Önceleri Arap dili ve hadis ilmi ıstılahlarına dahil olan bu kavram, zamanla

kıraat sahasında da isti‘mâl edilmiş; ancak manasıyla ilgili birtakım değişiklikler söz

konusu olmuştur.25 Mehmet Dağ’a göre şâz kavramını ilk kullanan Halil b. Ahmed’dir

(ö. 175/791). Halil b. Ahmed, tek kalan her şeyin şâz olduğunu dile getirerek, bahsi

geçen kavramı “topluluktan ayrı kalan” ve “yaygın kullanıma aykırı olan” şeklinde

açıklamıştır.26 Kıraat ilminde şâz kavramını, “tercih edilmeyen okumalar” anla-

mında ilk kullananlar ise Ferrâ (ö. 207/822) ile Ahfeş’tir (ö. 215/830 [?]). Ferrâ, şâz

kavramını bazı yerlerde Arap dilindeki anlamıyla bazen de hadis ilminde kastedilen

manada kullanırken; Ahfeş ise bu kavramı dilsel referanslar için isti‘mâl etmiştir.

Ancak şâz kavramını alanını genişletmek suretiyle kıraat disiplinine dahil eden Ta-

berî’dir (ö. 310/922).27 Taberi’ye göre şâz terimi, çoğunluğun mukabilindeki marji-

nal okumaları ifade eder.28

Şâz kavramı İbn Mücâhid’le (ö. 324/936) birlikte öncekilerden farklı bir an-

lama kavuşmuştur. Şöyle ki İbn Mücâhid, yedi kıraatten, herkesin icmâ ettiği oku-

malar şeklinde bahsederken; yedi kıraat haricindeki kıraatleri ise şâz kıraatler ola-

rak nitelemiştir.29 İbn Mücâhid’in, şâz kavramının çerçevesini belirlemede Ta-

berî’den farkı; bu kavramı, kendisi gibi nicelik itibariyle azınlıkta kalan okumalar

için değil de yedi kıraatin dışındaki kıraatler için kullanmış olmasıdır.30 İbn

Mücâhid’in şâz kıraatlere yüklemiş olduğu anlamla birlikte oluşan yaklaşım, yedi kı-

raate dair geleneğin uzun süre devamıyla, Mekkî b. Ebî Tâlib’e (ö. 437/1045) kadar

kendini korumuştur.31 Zira Mekkî, bahsi geçen kavramla dilbilimsel açıdan zayıf

23 İbn Cinnî, Ebü’l-Feth Osmân, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Beyrut: y.y, 1403), 1: 96.
24 Celâleddîn es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân (Kahire: y.y, 1978), 1: 99, 102; Muharrem Önder, “Şâz
Kırâatlar ve İslâm Hukuku Açısından Değeri”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, 13 (2009): 170.

okumaları kastetmektedir.32 İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise mushafa uygun olma-

yan ve tevâtür/şöhret vasfını haiz bulunmayan on kıraatin dışındaki kıraatler için

şâz kavramını kullanmıştır.33

3. Osmanlı Kıraat İlminde Şâz Kıraatler

Daha önce kıraat kitapları içerisinde dağınık bir halde bulunan şâz kıraatleri

belirli bir sistem dahilinde bir araya getirme hususunda ilk adımı atan İbnü’l-Ce-

zerî’dir. İbnü’l-Cezerî, Nihâyetü’l-Berara adlı eserinde on kıraatin dışında şâz adde-

dilen İbn Muhaysın (ö. 123/741),34 A‘meş (ö. 148/765)35 ve Hasan-ı Basrî (ö.

110/728)36 kıraatlerini de eklemek suretiyle; şâz kıraatleri, kıraat eğitimine dahil

etmiştir. Daha sonra Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517)

ve Bennâ (ö. 1117/1705), Yezîdî’nin (ö. 202/817)37 kıraatini de ilave ederek on

dörtlü sitemi oluşturmuşlardır.38

İbnü’l-Kabâkıbî de (ö. 849/1445)39 on kıraate zikri geçen dört kıraati katarak

on dörtlü sistem dahilinde kıraat eğitimi verenlerdendir ve bu konuda Mecma‘u’s-

sürûr ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr adlı eseri kaleme almıştır.40 İbnü’l-Kabâkıbî’nin

da olmuştur. İbn Cinnî de (ö. 392/1002) bunlardan biridir. Nitekim İbn Cinnî, şâz kıraatleri vahiyle
irtibatlandırarak; tilâvet edilmeseler dahi bunların ihtivâ ettiği anlamların terkedilemeyeceğini dile
getirir. Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Bayram Demircigil, “İbn Cinnî’nin el-Muhteseb’inde Şâz
Kıraatlere Yaklaşımı”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 19 (2017): 78-101.

39 İbnü’l-Kabâkıbî, yazmış olduğu eserlerle döneminin önde gelen kıraat âlimlerinden addedilmiş; öyle

ki zamanındaki ulemânın bir kısmı tarafından İbnü’l-Cezerî’yle kıyas edilmiştir. Şeyhülkurrâlık vasfını
haizdir. Abdurrahmân b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Uleymî el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 928/1522),
el-Ünsü’l-celîl bi-târîhi’l-Kudüs ve’l-Halîl, thk. Adnân Yunus Abdulmecîd (Ammân: Mektebetü Dandîs,
ts.), 2: 179.

40 On dört kıraati içeren eser manzum halde yazılmış olup 1510 beyitten müteşekkildir. Mecma‘u’s-sürûr
ve matla‘u’ş-şümûs ve’l-büdûr isimli eserin şerhidir. Eserle ilgili bk.

isimli tariklerin içeriklerindeki şâz kıraatlerin kendisi için çok fazla bir anlam ifade

etmediğini belirtir. Zira kendisi, bu kıraatlerin, üzerinde icmâ edilen kıraatlerin dı-

şında olması sebebiyle, Kur’ân’dan sayılamayacağını belirtir ve kanaatini ispat sa-

dedinde Tayyibe şârihi Nüveyrî’nin (ö. 857/1453) görüşlerini delil/şahid olarak

ileri sürer.48

Yûsuf Efendizâde’nin şâz kıraatlerle ilgili olumsuz tavrı talebelerine de sira-

yet etmiştir. Nitekim talebelerinden Köprülüzâde Abdullah Paşa (ö. 1148/1735-36)

İfâdetü’l-Mukni‘a fî kırâ’âti’l-erbaa adlı eserinde on dört kıraate dair bilgi sahibi ol-

mak isteyenlerin İbnü’l-Kabâkıbî’ye ait Mecmeu’s-sürûr isimli esere başvurduğunu,

kendisinin de bu nedenle risâlesini kaleme aldığını zikreder.49

4. Yûsuf Efendizâde’ye Göre Şaz Kıraatler

2: 1b-2a; Akyüz,
Osmanlı Kıraat Âlimleri, 80. Her ne kadar yukarıda zikri geçen tariklerin bazı sebeplerle kıraat eğitim
müfredatından kaldırıldığı belirtilmiş olsa da kaynaklarda az da olsa bu tariklere göre eğitim alan
birtakım kimselerden bahsedilmektedir. Nitekim Eğinli Muhammed Hulûsi (ö. 1336/1918),
1291/1874 yılında Arpacılar Camii İmamı Hıfzî Efendi’den yukarıda geçen tariklerden Kabâkıbî ve
Mâhir tariklerine göre icâzet almıştır. Bk. Eğinî Muhammed Hulusî, el-Mecmu‘ alâ kırââti’t-takrîb, MÜİF
Kütüphanesi, Üsküdarlı, nr. 52: 187a; Eğinî Muhammed Hulusî, Esâmî-i kurrâ, Diyanet İşleri Başkanlığı
Mushafları İnceleme Kurulu Arşivi, 32; Akyüz, Osmanlı Kıraat Âlimleri, 163.

Daha sonra on kıraatin dışındakilerin şâz sayılmasının sebeplerine geçen Yûsuf

Efendizâde, Hasan-ı Basrî’nin kıraatinin, resm-i hat ile Arapça’ya uygun olduğunu ve

fakat tevâtür ya da şöhret yoluyla gelmediğini belirtir. Ayrıca Yûsuf Efendizâde, Ha-

san-ı Basrî’nin senedinde Ehvâzî’nin (ö. 446/1055) isminin geçtiğini, halbuki

Ehvâzî’nin hakkında töhmet bulunduğunu hatta İbn Hacer’in (ö. 852/1449) kendi-

sini kizble ithâm ettiğini, İmam Zehebî’nin de (ö. 748/1348) kendisi için “leyyin” ta-

birini kullandığını; dolayısıyla kıraati hakkında bu kadar söz söylenen birinin kıraa-

tinin hüccet olamayacağını dile getirir.54

Yûsuf Efendizâde, şâz kıraat sahiplerinden A‘meş’in okuması içinse İbn Tey-

miyye’nin (ö. 728/1328) görüşünden istifadeyle açıklamada bulunur. İbn Tey-

miyye’ye göre A‘meş kıraatinin cevazı, üzerinde icmâ edilen diğer kıraatlerde de

51 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 11b.
52 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 11a.
53 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 11a.

mevcutsa söz konusu olabilir. Mesela A‘meş kıraatindeki okumalar, Hamza (ö.

156/773) ile Kisâî’nin (ö. 189/805) kıraatlerinde de bulunmaktaysa o zaman kıraa-

tinin cevazına hükmedilir. Ancak Yûsuf Efendizâde bu görüşten istifade etmekle bir-

likte bu şekildeki bir düşünceye karşıdır. Çünkü A‘meş’in kıraati, hem tariklerinin

çokluğu hem de çoğunluk tarafından kabul görmesi açısından Hamza ve Kisâî kıra-

rın aldıkları rivâyetler kesin kabul görmüş, bu hususta kendilerine karşı çıkanlar ol-

mamıştır. Bunlarda çok az şâz rivâyet vardır. Şâz kabilinden rivâyetleri de sözleri

sened olan hafızlar ve imamlar bilmektedir ve bunların kıraatlere dair eserleri bu

hususta birer kaynaktır. Mesela İbn Mihrân’ın (ö. 381/992) el-Ğâye fi’l-kırâ’âti’l-

‘aşr’ı, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-seb‘a’sı, Kalânisî’nin (ö. 521/1127)

İrşâdü’l-mübtedî’si, Dânî’nin (ö. 444/1053) Teysîr’i, Mekkî’nin (ö. 386/996) et-Teb-

sıra fi’l-kırâ’âti’s-seb‘ı ile Şâtıbî’nin (ö. 590/1194) Hırzü’l-emânî’si, adı geçen eserler-

den bazılarıdır.”56

Şâz kıraatleri içeren kitaplardan da bahseden İbnü’l-Cezerî, bununla alakalı

Sıbtü’l-Hayyât (ö. 541/1146), Ebû Ma’şer et-Taberî (ö. 478/1085), Hüzelî (ö.

465/1073), Şehrezûrî (ö. 550/1156), Ehvâzî gibi âlimleri zikrederek; bu kişilerin

eserlerine sahih kıraat sınırlaması getirmeksizin şâz kıraatleri de dahil ettiklerini;

bunların kitaplarının faydalı olabileceğini, ancak bu eserlerde geçen kıraatlerin se-

nedinin sağlam olduğunun düşünülmemesi gerektiğini vurgular. Yûsuf Efendizâde,

daha sonra İbnü’l-Cezerî’den yararlanmak suretiyle İbn Muhaysın, A‘meş, Yezîdî ve

Hasan-ı Basrî gibi şâz kıraat sahiplerinin kıraatlerinin hangi kitaplarda geçtiğini ay-

rıntılı biçimde dile getirir.57

4.3. Şâz Kıraatlerin Caiziyeti Meselesi

Yûsuf Efendizâde, risâlenin ilerleyen kısımlarında şâz kıraatlerin caiz olma-

dığını ifade sadedinde önde gelen âlimlerin görüşlerini; özellikle de dört mezhebe

mensup fukahânın konuyla ilgili fikirleri ve fetvalarını mebzul miktarda zikreder.58

Mesela Şâfiî fakihlerinden Nevevî’nin (ö. 676/1277), “Şâz kıraatler, namaz ve namaz

harici okunmazlar. Çünkü bunlar Kur’ân’dan değildir” fetvasıyla Mâlikî ulemâsından

55 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 12a.
56 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 12a.
57 Yûsuf Efendizâde, Risâle fî reddi’l-kırâ’âti bi’ş-şevâz, 12a.

In his
Nihāyat al-Barāra, Ibn al-Jazarī included the irregular variants of Qur’ānic recitation in the curriculum
of the science of Qur’anic recitation by incorporating the variants of Ibn Muḥaysin (d. 123/741), A‘mash
(d. 148/765) and Ḥasan al-Baṣrī (d. 110/728) which have been considered irregular and outside the

ten canonic variants. Ibn al-Qabāqibī (d. 849/1445) also offered a training of Qur’ānic recitation by
incorporating four variants into the ten, writing his Majma‘ al-Surūr wa Maṭla‘ al-Shumūs wa al-Budūr.
The variants of Nihāya and al-Qabāqibī formed by Ibn al-Qabāqibī and Ibn al-Jazarī by incorporating
the irregular variants were maintained in the Ottoman education of Qur’ānic recitation. The variant of
Nihāya is named after al-Nihāya that Ibn al-Jazarī composed by incorporating the irregular variants.
The appellation of Qabāqibī comes from Ibn al-Qabāqibī, who is the founder of this variant. This is
because the origin of the variant, Majma‘ al-Surūr wa Maṭla‘ al-Shumūs wa al-Budūr, is composed by
Ibn al-Qabāqibī.
Khojāzāde Aḥmed Ḥilmī (d. 1332/1914) expresses his sadness when he says that the variants of
Qabāqibī and Māhir had been formerly taught in the Ottoman science of Qur’ānic recitation, but the
number of those who received this education became very few during his time.